
Edital N. 09/2020 – PPGEC/CTEC/UFAL                                                                                                                                

1 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL 

CENTRO DE TECNOLOGIA – CTEC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL – PPGEC 

 

EDITAL N. 09/2020 – PPGEC/CTEC/UFAL, de 21 de fevereiro de 2020 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO 

PROCESSO DE SELEÇÃO 2020.1 DO MESTRADO 

ACADÊMICO E DOUTORADO ACADÊMICO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 

CIVIL DA UNIDADE ACADÊMICA CENTRO DE 

TECNOLOGIA. 

 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO EM 2020.1, no uso de suas atribuições legais e 

atendendo ao disposto no Art. 18 do Edital 01/2020 – PPGEC/PROPEP – CPG/UFAL, resolve:  

1. Tornar público o RESULTADO FINAL do processo de seleção para ingresso em 2020.1 no Programa de 

Pós-Graduação em Engenharia Civil, Mestrado Acadêmico em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica 

Centro de Tecnologia, conforme especificado a seguir: 

 

VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORDEM NOME NOTA FINAL RESULTADO 

1 JOÃO PAULO NOGUEIRA DE ARAÚJO 9,85 Aprovado e Classificado 

2 THAÍS LAGES VIEIRA SALDANHA 7,37 Aprovado e Classificado 

3 GABRIEL GOMES DE SANTANA 7,28 Aprovado e Classificado 

4 HUGO AGUIAR VITÓRIO MENDONÇA 7,11 Aprovado e Classificado 

5 ERASMO AUGUSTO BEZERRA SILVA 7,06 Aprovado e Classificado 

6 LEONARDO TOLÊDO FERREIRA 6,87 Aprovado e Classificado 

7 BRUNO CORREIA DE ARAUJO MOURA 6,27 Aprovado e Classificado 

8 AYSLAN DAVIDSON AGUIAR DOS SANTOS 6,22 Aprovado e Classificado 

9 THAMIRES SANDRELLE COSTA RODRIGUES 6,15 Aprovado e Classificado 

10 NAYRO SILVA NORONHA CAVALCANTE 6,00 Aprovado e Classificado 

11 FRANKLIN GAMA DE SÁ 5,93 Não Aprovado 

12 ERICSON SIMIÃO ALVES 5,82 Não Aprovado 

13 VICTOR RAPHAEL MELO DO NASCIMENTO 5,70 Não Aprovado 

14 CRISTÓVÃO JOSÉ DINIZ FEITOSA 5,67 Não Aprovado 

15 ERIC BORGES BRITO 5,63 Não Aprovado 

16 AMANDA NASCIMENTO OLIVEIRA 5,47 Não Aprovado 

17 CÉSAR ANDERSON DE MELO RODRIGUES 5,47 Não Aprovado 

18 JOSEPH ARTHUR CLEMENTE EMIDIO DE BARROS 5,42 Não Aprovado 

19 DAVID DE MELO CHAVES 5,16 Não Aprovado 



Edital N. 09/2020 – PPGEC/CTEC/UFAL                                                                                                                                 

2 

 

 

 

VAGAS PARA SERVIDOR PÚBLICO DA UFAL 

Candidaturas indeferidas e/ou eliminadas. 

 

VAGAS PARA COTAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS 

ORDEM NOME NOTA FINAL RESULTADO 

1 PAULO VICTOR LAURINDO DOS SANTOS 7,01 Aprovado e Classificado 

 

 

2. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR do processo de seleção para ingresso em 2020.1 no 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, Doutorado Acadêmico em Engenharia Civil, da 

Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia, conforme especificado a seguir: 

 

VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORDEM NOME NOTA FINAL RESULTADO 

LINHA DE PESQUISA MÉTODOS COMPUTACIONAIS 

1 LUCAS GOUVEIA OMENA LOPES 8,08 Aprovado e Classificado 

2 LUIS CARLOS LIMA VÉRAS 7,74 Aprovado e Classificado 

3 RICARDO SAMPAIO ROMÃO FILHO 7,71 Aprovado e Classificado 

4 LUCAS HENRIQUE OLIVEIRA MUNIZ 5,42 Não Aprovado 

LINHA DE PESQUISA MECÂNICA DE MATERIAIS E DE ESTRUTURAS 

1 THIAGO BARBOSA DA SILVA 8,12 Aprovado e Classificado 

2 MATHEUS BARBOSA MOREIRA CEDRIM 7,34 Aprovado e Classificado 

3 JONAS RAFAEL DUARTE CAVALCANTE 6,91 Aprovado e Classificado 

4 WIU JOSÉ DE LIMA JÚNIOR 6,66 Aprovado e Não Classificado 

5 THEMISSON DOS SANTOS VASCONCELOS 6,3 Aprovado e Não Classificado 

6 NÍCOLAS ALVES DE OLIVEIRA SOLTO 6,23 Aprovado e Não Classificado 

7 HEVÂNIO DUARTE DE ALMEIDA 6,2 Aprovado e Não Classificado 

LINHA DE PESQUISA NOVOS MATERIAIS E MATERIAIS NÃO CONVENCIONAIS 

1 YANE COUTINHO LIRA 8,57 Aprovado e Classificado 

2 RODRIGO ARAUJO PEREIRA LIMA 7,23 Aprovado e Classificado 

3 JONATÉRCIO FLORÊNCIO DE VASCONCELOS MARINHO 6,91 Aprovado e Classificado 

 

VAGAS PARA SERVIDOR PÚBLICO DA UFAL 

ORDEM NOME NOTA FINAL RESULTADO 

LINHA DE PESQUISA MÉTODOS COMPUTACIONAIS 

Não houve candidato inscrito. 

LINHA DE PESQUISA MECÂNICA DE MATERIAIS E DE ESTRUTURAS 

1 VINÍCIUS COSTA CORREA 8,11 Aprovado e Classificado 

LINHA DE PESQUISA NOVOS MATERIAIS E MATERIAIS NÃO CONVENCIONAIS 

Não houve candidato inscrito. 

 

 



Edital N. 09/2020 – PPGEC/CTEC/UFAL                                                                                                                                 

3 

 

 

VAGAS PARA COTAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS 

ORDEM NOME NOTA FINAL RESULTADO 

LINHA DE PESQUISA MÉTODOS COMPUTACIONAIS 

Não houve candidato inscrito. 

LINHA DE PESQUISA MECÂNICA DE MATERIAIS E DE ESTRUTURAS 

Não houve candidato inscrito. 

LINHA DE PESQUISA NOVOS MATERIAIS E MATERIAIS NÃO CONVENCIONAIS 

1 ERICK DA SILVA OLIVEIRA 4,35 Não Aprovado 

 

 

 

 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

 

 

 
Prof. Dr. Márcio André Araújo Cavalcante 

Presidente da Comissão de Seleção 

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGEC/UFAL) 

 


